
 

Ministerul Educației și Cercetării 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 

 

  

Bd. Victoriei, Nr. 5-7 
550024 Sibiu, România 

socioumane.ulbsibiu.ro 

 

Tel.: +40 269 21.60.68 
Fax: +40 269 23.29.66 

E-mail: socioumane@ulbsibiu.ro  

 

 
 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII 
Nr. 111 din 14.11.2025 

 
 
 
 

Consiliul Facultății de Științe Socio-Umane, întrunit în ședința din 20.10.2025, 
În baza:  

- Legii învăţământului superior, nr. 199 din 4 iulie 2023 și 
- Cartei Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 

În urma rezultatului votului exercitat prin mijloace electronice cu termen limită 14.11.2025, ora 20,00, 
la care au participat 30 membri ai Consiliului Facultății, din totalul de 37 membri, fiind întrunit cvorumul 
și numărul de voturi necesar. 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 

1. Avizarea Criteriilor de admitere și a condițiilor speciale ale FSSU pentru admiterea 2026 (30 voturi 
pentru); 

2. Avizarea Calendarului de admitere la FSSU pentru anul universitar 2026-2027 (30 voturi pentru); 
3. Aprobarea desemnării d-lui lector univ. dr. Victor Daniel Crețu în funcția de secretar al Comisiei de 

admitere a Facultății de Științe Socio-Umane, sesiunile iulie – septembrie 2026 (30 voturi pentru); 
4. Avizarea solicitării Departamentului de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă de încadrare în 

domeniu Istorie a programului de master Modernizarea României din perspectivă socială și 
culturală (30 voturi pentru); 

5. Avizarea solicitării Departamentului de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă de lichidare a 
programului de licență Studiul patrimoniului și managementul bunurilor culturale (26 voturi 
pentru, 2 voturi împotrivă, 2 abțineri); 

6. Avizarea solicitării Departamentului de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice și Sociologie, 
de completare a listei nominale a cadrelor didactice ale acestui departament care vor desfășura 
activități de predare, cercetare și conducere doctorat în alte instituții de învățământ superior sau de 
cercetare, în anul universitar 2025-2026, cu Prof. univ. dr. Ionela Vlase (îndrumare doctorat 
Universitatea Babeș Bolyai din Cluj Napoca) (30 voturi pentru); 

7. Avizarea solicitării Departamentului de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice și Sociologie, 
de completare a listei nominale a cadrelor didactice ale acestui departament care vor desfășura 
activități de predare, cercetare și conducere doctorat în alte instituții de învățământ superior sau de 
cercetare, în anul universitar 2025-2026, cu Conf. univ. dr. Mihai Stelian Rusu  (îndrumare doctorat 
Universitatea Babeș Bolyai din Cluj Napoca) (30 voturi pentru); 



 

Ministerul Educației și Cercetării 
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane 

 

  

Bd. Victoriei, Nr. 5-7 
550024 Sibiu, România 

socioumane.ulbsibiu.ro 

 

Tel.: +40 269 21.60.68 
Fax: +40 269 23.29.66 

E-mail: socioumane@ulbsibiu.ro  

 

8. Avizarea solicitării Departamentului de Asistență Socială, Jurnalism, Relații Publice și Sociologie 
de susținere online a activităților didactice de către prof. univ. dr. Andrei Gheorghiță pentru o 
perioadă temporară, cu respectarea standardelor ARACIS referitoare la procentul de ore predate on-
line în cadrul programelor (29 voturi pentru, 1 abținere). 
 
 

DECAN, 
Prof. univ. dr. Daniel MARA 

 
 


